
Otwarcie wystawy w Gimnazjum w Raczycach 

 
 14 listopada br. otwarto mobilną wystawę przybliżającą nam postać urodzonego 200 

lat temu w Raczycach Aleksandra Edwarda Kierzkowskiego. Pamięć o nim jest ciągle żywa 

w Kanadzie, natomiast w Polsce ten zasłużony człowiek jest mało znany. 

Urodził się 21 listopada 1816 roku w Raczycach. Jako piętnastolatek został żołnierzem i wziął 

udział w powstaniu listopadowym, a po jego upadku musiał uciekać przed prześladowaniami. 

Najpierw udał się do Paryża, gdzie zdobył wykształcenie inżyniera budownictwa, a następnie 

wyemigrował do Kanady. Tam pracował m.in. jako inżynier, a w latach 1867 – 1870 był 

posłem pierwszego parlamentu Kanady.  

Inicjatorem wystawy, która po raz pierwszy została zaprezentowana w Galerii Sztuki 

Współczesnej w Ostrowie Wielkopolskim, był prezydent Stowarzyszenia Polsko – 

Kanadyjskich Firm i Profesjonalistów w Windsor, Jerzy Barycki. W roku 2017 przypada 150 

– lecie Kanady. Wtedy zostaną przypomniane nazwiska wszystkich posłów, a wśród nich 

znajdzie się nasz bohater. 

 Otwarciem wystawy w Raczycach upamiętniono jego pobyt w rodzinnych stronach. 

Uroczystość rozpoczęła się od wysłuchania piosenki pt. „Niby nic”, wykonanej przez 

uczennicę klasy III gimnazjum Dorotę Andrzejak, a następnie dyrektor gimnazjum Sławomir 

Kowalski powitał licznie przybyłych mieszkańców Raczyc i zaproszonych gości: radnych 

powiatowych: p. Józefa Wajsa i p. Grzegorza Szuberta, radną wsi Raczyce p. Annę Kądzielę 

oraz radną wsi Uciechów p. Gabrielę Zawadę, sołtysa wsi Raczyce p. Krystynę Janicką, 

dyrektora ZEAS – u p. Marcina Stryjaka, dyrektora Galerii Sztuki Współczesnej w Ostrowie 

Wielkopolskim p. Cezarego Janiszewskiego, potomków Aleksandra Edwarda 

Kierzkowskiego – p. Jana Kierzkowskiego z Przygodzic oraz rodzeństwo p. Krystynę i 

Ignacego Kierzkowskich z Jankowa Zaleśnego, p. Edmunda Radziszewskiego, prezesa 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Raczycach p. Andrzeja Jasika, przewodniczącą Rady 

Rodziców p. Ewelinę Krauze, nauczycieli oraz uczniów. 

W swoim przemówieniu dyrektor przedstawił sylwetkę Aleksandra Edwarda 

Kierzkowskiego jako wybitnego obywatela Polski i Kanady. Następnie głos zabrał potomek 

rodu Kierzkowskich, pan Jan Kierzkowski - 88 – letni mieszkaniec Przygodzic, który wskazał 

na więzi rodzinne łączące go z tym nazwiskiem. Przybyła ze swoim bratem Ignacym, pani 

Krystyna Kierzkowska z Jankowa Zaleśnego, podkreśliła, że rodzina Kierzkowskich musiała 

wyemigrować z Raczyc, gdyż cały majątek został im odebrany. Podarowała wspólnie z 

bratem, dla szkolnej biblioteki w Raczycach 10 egzemplarzy „Pamiętnika Jakuba Filipa 

Kierzkowskiego” – ojca Aleksandra Edwarda.  

Słowa podziękowania za zaproszenie i zorganizowanie wystawy, dyrektorowi i Radzie 

Sołeckiej, wyraził radny powiatowy, pan Józef Wajs, który podkreślił, że mamy teraz dwóch 

wielkich bohaterów z naszego regionu: gen. Kazimierza Glabisza i Aleksandra Edwarda 

Kierzkowskiego. 

Na zakończenie uroczystości, Weronika Rosik, uczennica kl. II zaśpiewała piosenkę 

pt. „Pamiętajcie o ogrodach”, a dyrektor szkoły zaprosił do obejrzenia wystawy i do 

poczęstunku, przygotowanego przez Radę Sołecką. 

Uczestnicy wystawy byli zachwyceni przebiegiem uroczystości i wyrazili zadowolenie, że 

mieli okazję poznać historię polskiego emigranta, wspaniałego patriotę Polski, który budował 

początki państwa kanadyjskiego.  
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